<sup>1</sup> Editi, *defecit*; et ex iis tres, scilicet Vind. Am. Er. prosequuntur, *causa christiani nominis*. At veteres libri non addunt *nominis*: et loco, *defecit*, habent omnes, *defit*. Plures quoque ex iisdem manuscriptis optimæ notæ verba consequentia nonnullis omissis particulis sic distinguunt: *causa Christiani sunt Nam qui eorum studiis liberalibus instituti amant historiam, facillime ista noverunt.* — Sic etiam nostri Codd. M.

(a) Istud in Christianos proverbium paulo aliis verbis commemoratum habes Enarr. in Psal. 20, n. 1.

(b) Inter eruditos illos dissimulatores accensendus est Aurelius Symmachus, ille Urbi præfectus qui talia habet in Relatione oblata Valentiniano anno 384, quam confutavit S. Ambrosius. Vide num 14 in editione Ambrosiana. Ad eam calumniam confutandam, rogatu Augustini, Historiarum opus scribere aggressus est Paulus Orosius. Vide ejus præfationem ad Augustinum.

curarent. Sed respondetur, quod voluntate propria quisque malus est. Quis hoc negaverit? Verumtamen pertinebat ad consultores deos, vitæ bonæ præcepta non occultare populis cultoribus suis, sed clara prædicatione præbere; per vates etiam convenire, atque arguere peccantes; palam minari pœnas male agentibus, præmia recte viventibus polliceri. Quid unquam tale in deorum illorum templis prompta et eminenti voce concrepuit? Veniebamus etiam nos aliquando adolescentes ad spectacula ludibriaque sacrilegiorum (a); spectabamus arreptitios, audiebamus symphonicos; ludis turpissimis, qui diis deabusque exhibebantur, oblectabamur, Cœlesti virgini (b), et Berecynthiæ matri omnium: ante cujus lecticam die solemnium lavationis ejus (c), talia per publicum cantabantur nequissimis scenicis, qualia, non dico matrem deorum, sed matrem qualiumcumque senatorum vel quorumlibet honestorum virorum, imo vero qualia nec matrem ipsorum scenicorum deceret audire. Habet enim quid tam erga parentes humana verecundia, quod nec ipsa nequitia possit auferre. Illam proinde turpitudinem obcenorum dactorum atque factorum, scenicos ipsos domi suæ proludendi causa coram matribus suis agere puderet, quam per publicum agebant, coram deum matre, spectante et audiente utriusque sexus frequentissima multitudine. Quæ si illecta curiositate adesse potuit circumfusa, saltem offensa castitate debuit abire confusa. Quæ sunt sacrilegia, si illa sunt sacra? aut quæ inquinatio, si illa lavatio? Et hæc Fercula appellabantur, quasi celebraretur convivium, quo velut suis epulis immunda dæmonia pascerentur. Quis enim non vertiat cujusmodi spiritus talibus obscenitatibus delectentur, nisi vel nesciens utrum omnino sint ulli immundi spiritus deorum nomine decipientes, vel talem agens vitam, in qua istos potius quam Deum verum et optet propitios, et formidet iratos?